Hic est mos Deo immortalis, inclite rex, nec non et vobis regibus, qui illius vicem in terris geritis, ut eorum quae vestro numini offeruntur (habet enim suapte natura numen quoddam regia maiestas) non magnitudinem aut pulchritudinem aut grande pretium spectetis, sed dantis mentem atque animum. Quis enim eum qui suo regi aureas vestes, vascula aurea atque argentea, aut ipsa humanae vanitatis indicia, indicas gemmas et vitro non absimiles lapillos, quorum ipse locupletissimus est, donaverit, non cauponem aut foeneratorem appellaverit, aut potius piscatorem qui sub parva esca grandem venari putet acipenserem aut rhombum? Quis umquam e templo eiectus est, quod parva obtulerit munuscula?

O felicia saecula, in quibus superi contenti erant ut puris moribus, sic et purissimis donis, farre et ture et spiceis sertis et oleo! Nam neque ceram neque mel antiqua lex in sacris admisit, puto quod aculeata et venenosa erat illa bestiola, quae mel et ceram concinnabat, quamvis apum reges aut carent aut non utuntur aculeo (Galatei *Ad catholicum*, 2-14).

Nell'avvio dell'epistola, Galateo si rivolge al re con l'esortazione a non fermarsi all'esteriorità, alla grandezza o alla bellezza o alla preziosità del dono: *aureae vestes, vascula aurea atque argentea* altro non sono che espressione della vanità umana.¹⁰

⁷ “Si romano imperio ferrum tributum est, quibus lutum conveniat videto: Gallis puto et Hispani, seu, ut ipsi malunt, Francis et Gothis (hoc enim exigat ratio temporum et locorum). Ii sunt ultimi hominum, et pessimi” (De Ferrariis dit Galateo 1993, p. 54).

⁸ Tateo 1988, p. 103; Dall'Oco 2019.

⁹ L'epistola, la prima testimonianza letteraria dell'evento, fu composta da Galateo a ridosso dello scontro (13 febbraio 1503). È pubblicata da Francesco Tateo in Galateo 1994. Per approfondimenti si rimanda a Valerio 2007; Valerio 2017; Dall'Oco 2019, pp. 124-126.

¹⁰ Liv. 31, 11, 11: «Dona ampla data quae ferrent regi, vasa aurea argenteaque, toga purpurea et palmata tunica cum eburneo scipione et toga praetexta cum curuli sella». Plin. *nat.* 33, 12: «nusquam certe Homerus dicit, cum et codicillos missitatos epistularum gratia indicet et conditas arcis vestes ac vasa aurea argenteaque et eas colligatas nodi, non anuli, nota». Il riferimento alla vanità umana si trova già

Occorre piuttosto considerare la mente e l'animo di chi dona, i *parva munuscula*, quei *purissimi doni* che fanno rivivere i tempi antichi e con essi gli autentici valori e virtù.

L'espressione «Hic est mos ... regibus» è una ripresa da Orazio *sat.* 1, 2, 86, mentre il più generico *hic mos est*, di larga attestazione classica e medievale, risulta altresì frequente in una delle letture preferite da Galateo, il *De remediis utriusque fortunae* di Petrarca, lettura consigliata, tra l'altro, dallo stesso Galateo nel *De podagra* perché offre numerosi rimedi alle sofferenze dell'anima e dello spirito.¹¹